DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2019

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas Por Reaseguro Tomado Local
Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicion v Renovacion

MENOS:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINTESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por [nversiones

Gastos de Administracion

MENOS:
Derechos de Emision de Polizas (Neto)
Productos de Inversiones
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION

MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

CONTADOR GENERAL

30,718,318.85

1.676,954.23

29,041,364.62

1,809,618.59

2.567.071.18

29,041,364.62

869,597.19

28,171,767.43

757,452.59

197,689.82

398,748.62

3.597.43

398,748.62

3,597.43

197,689.82

395,151.19

28,929,220.02

592.841.01

220,690.86
14.180,622.95

614,363.80
11.165.589.06

14,401,313,81

11,779.952.86

28,336,379.01

2,621,360.95

Guatemala, 04 de diciembre de 2019

N %

1,602,825.29

3251590

25,715,018.06

1.570,309.39

3,137,480.01

944,201.23

27,285,327.45

2,193.278.78

LIC. HUGO LEONEL CRUZ MONTERROSO
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