DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO (Cifras en Quetzales) Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2019

	67			
CUENTAS DE PRODUCTOS Primas por Seguro Directo				30,718,318.85
MENOS: Devoluciones y Cancelaciones de Primas	,		11 K	1,676,954.23
PRIMAS DIRECTAS NETAS			14 (4.1)	29,041,364.62
MÁS: Primas Por Reaseguro Tomado Local Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior				<u>.</u>
TOTAL DE PRIMAS NETAS				29,041,364.62
MENOS: Primas por Reaseguro Cedido				869,597,19
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				28,171,767.43
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				2772-41-00-4-0-00-00-00-00-00-00-00-00-00-00-00
MENOS: Variaciones Gastos			1,809,618.59	
MÁS: Variaciones Productos				
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS			2,567,071.18	757,452,59
MENOS: COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				28,929,220.02
ADQUISICIÓN Gastos de Adquisición y Renovación		197,689.82		
MENOS: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		,	197,689.82	
SINIESTRALIDAD Gastos por Obligaciones Contractuales Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	398,748.62	398,748.62		
MENOS: Recuperaciones por Reaseguro Cedido Salvamentos y Recuperaciones	3,597.43	3,597.43	395,151.19	592,841.01
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				28,336,379.01
MENOS: GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES Egresos por Inversiones Gastos de Administración MENOS: Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		220,690.86 14,180,622.95 614,363.80	14,401,313,81	
Productos de Inversiones		11,165,589.06	11,779,952.86	2,621,360.95
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				25,715,018.06
MÁS: Otros Productos				
MENOS:			1,602,825.29	
Otros Gastos			32,515,90	1,570,309.39
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				27,285,327.45
MÁS: Productos de Ejercicios Anteriores			3,137,480.01	
MENOS: Gastos de Ejercicios Anteriores			944,201.23	2,193,278.78
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				29,478,606.23
NACIO.		•	- >RIO Ma	

Guatemala, 04 de diciembre de 2019

AUDITOR INTERNO

AUDITOR INTERNO

AUDITOR INTERNO

AUDITOR INTERNO

LIC. HUGO LEONEL CRUZ MONTERROSO PRESIDENTE

OF GUATEMAL

DIEGO ESTUARDO RAMÍREZ RAMÍREZ CONTADOR GENERAL